De prisos să precizez că
asemenea fragmente sunt multe în
jurnal.

Odată revenit la sentimente
mai bune, totuşi, criticul se mai
şi destinde şi se afundă cu destulă
voluptate într-o existenţă de mare
burghez, primind şi mergînd în vizi-
te. În 23 noiembrie/5 decembrie
1876, are parte de o vizită lărgită,
la Bucureşti, a familiei Kremnitz:
„După aceea, în jur de 12½, au venit
cu toţii la noi (adică Mite, Wilhelm
Kremnitz, Thea, Volkmar, soţia mea
şi cu mine), unde s-a servit un

Spre deosebire de persona-
jele caragialene, care urmăresc „co-
meata“ înconjurate de tot soiul de
superstiţii, Maiorescu şi cercul său,
aflaţi la Berlin, sărbătoresc un alt
spectaculos fenomen astronomic,
cu şampanie: „Ieri, de ziua lui Thea,
11/23 august [1877], urmărit eclipsa
de lună până la 12½ noaptea şi am
sărbătorit-o pe aceasta [din urmă] cu
şampanie“ (369). Nobila băutură va
deveni, în jurnal cel puţin, una dintre
preferatele criticului, după cum
vom vedea.